explicari possunt, quod ante plures mensæ doctissimus quidam juvenis hac in Cathedra cum omnium applausu tentavit. Novi quidem aliis hæc non placere, qui propterea spirituum animalium coagulationem, vel etiam quandam eorum congelationem singunt. Verum adeò multis se implicant contradictionibus, ut merito illas cruditates ipsis digerendas relinquamus.

§. 29. Mediante hac glandula potest Daemon horrendas corporis concussiones, convulsiones, contorsiones, ululatus aliosque perversos gestus in obsessis excitare, si illis jungens ex Dei permissione spiritus animales mille modis determinet, salvo interim manente liquor revitali & per vas a sua circulante.

§. 30. In Curatione prædictorum morborum hoc observari velim, medicamenta facile ad ipsam glandulam deferri posse mediante sanguine & spiritibus animalibus, quibus innatantia ad glandulam usq; deferuntur, eamque pro rei necessitate ab obstruktione liberant, vel partes nimis volatiles figunt, vel fixas volatilisant. His scopis satisfacere quoq; possunt Venæsecchio & scarificatio, præprimis si arteriæ temporales incidentur & Aures frequenter scarificantur, de quibus plura in Collegio pratico.

Nos receptui canimus, & Deo pro sua gratia immortales dicimus gratias, qui sit benedictus in secula seculorum Amen.

—  
—

DIS-

## DISPUTATIO XXIX.

*De*GENERATIONE HOMINIS  
IN OVO,*RESPONDENTE*

DOMINICO BEDDEVOLE, Genevensi.

## THESIS I.

**D**E generatione hominis acturus in antecessum ab omnibus notari velim, solum corpus humanum generatione produci; illud enim generatur, quod ex præexistente materia producitur, at solum corpus ex præexistente materia producitur, quem mens utpote immaterialis ex præexistente materia orihi nequeat. Quocirca immediatè à Deo producitur, & creationis ope existit; ac proinde generationi cuidam naturali, sicut corpora naturalia, ortum suum non debet. Nihilominus homo generari dicitur, quamvis pars ejus principalis creatione oriatur, quia corpus generatum est causa occasionalis mentis humanæ, illiusque unionis, quâ duæ istæ substantiæ toto celo discrepantes inter se ita conjunguntur, ut compositum quoddam, hominem nimirum constituant.

II. Unde colligas creationem mentis humanæ à lege quadam naturali, Deum legistatorem habente, pendere; qua quotiescumque solito naturæ cursu corpus humanum generatur, mentem creare, eamque isti corpori unire constituit.

III. His præmissis hominis generatio-

non erit explicatu perdifficilis, quoniam solummodo sufficit, si quomodo corpus humanum generatur, probe cognoscamus, ut mentis illius, quæ ipsi unitur, otio glorie nobis innotescat. Nam positus iis, quæ superiori thesi diximus, mens humana à corpore & à Deo quodammodo procedit: à corpore quidem tanquam à causa occasionali, à Deo vero tanquam à causa efficiente & producente; h. c. corpus non est causa efficiens mentis humanæ, sed occasio duntaxat, quæ Deum ad productionem mentis invitat juxta legesab ipso in rerum natura positas.

IV. Adunionem autem mentis cum corpore quod spectat, eam ex eadem causa ac mens proficiendi statuendum est: nulla enim inter corpus & spiritum intercedit essentialis connexio, quapropter illa unio mentis cum corpore hominem constituens à natura mentis aut à natura corporis emanare nequit: quocirca ab ipso Deo, qui duas istas substantias conjungit, eam unionem & conjunctionem produci existimandum est; qui ad mentis humanæ creationem generatione corporis invitatus, ab eadem corporis generatione invitatur ad mentem corpori uniendam.

an

V. Quæ

V. Quæ cùm ita sint, primò videndum erit, quomodo generetur corpus, postea quomodo mens à Deo produc̄ta isti corpori uniat̄ur, quo peracto productionem hominis nos satis exposuſſe existimamus.

VI. Neminem verò latèrē puto, corpus humanum esse machinam tot tubulis, vasis, elateribus, humoribus &c. constantem, ut ea quæ de illa Anatomorum industria & experientia detexit, sint minima pars eorum, quæ adhuc detegenda superflunt; propterea opus arduum sanè aggredimur, istius machinæ generationem explicare tentantes, quod tamen Summi numinis auxilio nos absoluturos esse confidimus.

VII. Neque enim hic prolixè demonstrabo, ex qua materia producatur corpus humanum; an ex spermate utriusq; sexus, inter se commixtis, ut vult Medicorum vulgus? an ex sanguine menstruo, ut censuit Aristoteles? an ex ovo contagio quadam spermatis virilis in utero producto, ut arbitratur Harvæus: Adenique ex vesiculis illis, quæ in testiculis mulierum existunt, & quæ à variis Anatomicis ovorum nomine fortitæ sunt, ut existimat Regnerus de Graaf, fiat & oriatur? sed ultimam sententiam statim assumam, tanquam rationi & experientiæ magis consentaneam. Argumenta autem quibus nititur, & experientias quibus fundata est, in dissertatione, quam auxiliante Dño disputationi præmittam, coram auditoribus enarrabo.

VIII. Unicam interim in scenam introducam rationem, quæ aliorum sententias evertere & uno ictu proligarevidetur. Evidem non possum admittere sententiam illam, quæ ex commixto

utriusque sexus spermate corpus humanum oriri statuit: ex eo quod illa commixtio seu potius confusio spermatum informi cuidam corpori producendo magis, quam corpori humano originem præbendo, apta videtur. Hinc istius sententiaz fautores virtutes plastiæ, omnibus facultatibus occultis magis occultas, in subsidium vocare coacti sunt, ut quomodo ex confusionc duorum liquorum corpus humanum oriatur, explicare valeant. Præterea hanc sententiam æque ac sententiam Aristotelis Harvæi experimenta funditūs evertunt, qui duobus ferè primis à coitu measibus in damarum & cervarum utero ne vestigium quidem spermatis aut sanguinis invenit: adeò ut exerc. 68. libr. de generat. animal. dicat, in canibus, cuniculis, aliisque plurimis animalibus, expertus nihil prorsus in utero post coitum per aliquot dierum spatium reperiri.

IX. Ad Harvæi verò sententiam quod attinet, nimirum in utero efformari ovum, ope contagii cujusdam spermatis virilis, veritati non esse consentaneam ex eo manifestum evadit, quod in avibus aliisque animalibus oviparis, ova ex coitu cum maribus non generentur, sed in ovario existentia potius fœcundentur, quod vel in vulgus notum. Si igitur contagio spermatis maris ova fœcundentur, non verò producantur, quare in utero mulieris spiritus è spermate viri exhalati post multorum diērum spatium ovum aliquod producent; quomodo fiet hujus ovi germen, & tandem formabitur fœtus? Sanè quamvis corpus humanum re ipsa fœmetur ex ovo, attamen hæc sententia Harvæi de product-

productione ovi in utero materno animum difficultatum laqueis irrectitum expidere nequit.

X. Quo circa existimamus nos vesiculas illas, quae in mulierum testiculis reperiuntur, esse vera ova & quibus in quibus generatur corpus humanum; quod propter hasce tres rationes potissimum asserimus. Prima est, quod a testiculis in uterum non datur vasa, per quae sperma in uterum deferri possit: quippe corpora illa nerva, quibus testiculi eteri fundo annoctuntur, sunt potius ligamenta, testiculos in suo legitimo situ detinentia, quam vasa deferentia, ut quidam arbitrantur: hoc patet ex eo quod nulla cavitate excavata sint, cuius beneficio humor aliquis e testiculis in uterum transmitti queat. *Tubæ*, Fallopianæ dictæ, talia vasa esse non possunt, quia nullam communicationem cum interioribus testiculorum partibus obtinent, sed parte foliacæ extremitatis membranæ testiculorum duntaxat adhaerent. Atque hoc argumentum ex Anatomia desumptum, eorum sententiam refutat, qui sperma muliebre cum spermate virili in uterum effundi autuunt.

XI. Secunda ratio ex eo desumitur, quod in cuniculis postquam foemina in maris amplexus venit, circa eas vesiculas, quae intra testium membranam continentur, corpora quedam glandosa orientur, quae ipsam testium membranam quoque afficiunt: hinc quodlibet eorum in parte sui posteriore, & testiculi partem interiore spectante crassius evadens, ovum sive vesiculam, quam undique

circumambit, e corpore testiculi educit: quod modo ova fecunda e testiculis edificantur & in tubas Fallopianas tunc temporis testiculis adhaerentes deponuntur. Quamdiu autem nullum in utero existit conceptionis vestigium, ut primis post coitum diebus contingit, vesiculæ sive ova in suis corporibus glandosis reperiuntur: si vero jam aliquod conceptus primordium in utero existat, corpora illa glandosa testiculis quidem adhaerent, sed caritas eorum media suâ vesiculâ sive suo ovo destituta conspicitur, ut ex observationibus Regneri de Graaf manifestum sit. Idem quoque in aliis brutorum corporibus observatum est; si autem corpora brutorum generentur ex ovis in testiculis foeminarum collocatis, & eadem ova in testiculis mulierum reperiuntur, cum organis essentialibus eodem modo dispositis; quidni statuemus corpus humanum easdem naturæ leges agnoscere, quas cæterorum animalium corpora in sui generatione agnoscere solent.

XII. Unde sequitur in utero post coitum per aliquot dierum spatium nihil reperiri debere; quia quandiu ovum in testiculo adhuc existit (ut ibi commorari debet, donec formato corpore glandoso in alterutram turbarum uteri deponatur) in utero nullum conceptionis vestigium apparere potest. Ex eo autem ratio redditur, quare primo a coitu mente in damarum cervarumque utero nihil prorsus invenerit Harveyus: nam in iis animalibus integer mensis consumitur, donec corpus glandosum formatum ovum e testiculo expellat, & in alterutram uteri tubam deponat.

na 2

XIII. Ter-

XIII. Tertia denique ratio, quæ nostram sententiam confirmat, ex variis anatomicorum observationibus petitur; nam non solum sub forma vesiculae sive bullæ primordia fetus in utero reperi memorant Hippocrates, Harvæus, Kerkerius, Diemerbrock, & de Graaf; verum etiam aliquando mulier reperta fuit, quæ foetus in tuba gessit, ut Riola-nus ab aliis observatum meminit, & Harvæus propriis oculis conspexit.

XIV. Si igitur à testiculis mulierum in eorum uterum sperma humoris sub forma appellere nequeat; si post veneros amplexus tubæ testiculis extremo suo foliaceo adhærent; si corpus aliquod glandosum circa unum ovum generetur, si unus fetus produci debeat; si corpus illud glandosum in tubam sibi adhærentem ovum circumcinctum deponat; si ovum, quando non est in corpore glandoso, in tuba aut utero reperiatur; deniq; si fetus in uteri tuba interdum conspecti sint; qui quæso, impediri potest, quo minus in ovis in testiculis existentibus & post fecundationem ad uterum delatis hominem generari existimeimus?

XV. Statuimus ergo cum Regnero de Graaf, vesiculos illas, quas testiculi muliebris tunica involvit, esse vera ova è quibus & in quibus generatur corpus humanum; quæ ova spiritibus è spermate virili exhalatis fecundantur, & beneficio corporis glandosi in tubas depountur, per quas ad uteri cavitatem pervenire solent.

XVI. Hinc colligere licet ova in mulierum testiculis semper remanere debere, donec auræ seminali spermate virili

inclusâ fecundentur: quippe testiculi membrana nullibi perforata est, ac proinde ovo exitum concedere nequit: ubi verò auræ seminali fecundatur ovum, circé illud corpus quoddam glandosum excrecit, quod membranam testiculi afficiens, ovum ex eo educit, eo modo quo supra dictum est. Quô peracto successu temporis corpus illud glandosum evanescit, & testiculus muliebris ad priorem statum reducitur.

XVII. Itaque constat hominem fieri in ovo. Nunc quomodo absolvatur præclarum hoc phænomenon videndum est. Ut autem propositum nostrum assequamur, quænam sit natura ovi: hic disquirere consentaneum videtur. Itaq; avium, sicut & cæterorum animalium ova nihil aliud esse videntur, præter humores membranis quibusdam peculiaribus involutos, in quibus germen aliquod existit, ex quo producitur animal. Hujus definitionis veritas omnibus manifesta evadet, qui generationem pulli ex ovo contemplari non deditabuntur. Hi enim afferent, ova avium albumine & vitello constare; vitellus est humor sive liquor flavus albumine crassior in membrana quadam tenuissima contentus, & albumine undique circumcinctus; in ejus superficie duæ chalazæ sibi invicem diametraliter oppositæ collocatae sunt, quæ secundum Harvæum sunt nodi ex substantia membranæ vitellum continentes: cicatricula quoque quâpiam vitelli superficies affecta est, quæ nihil aliud quam ovi germen constituit; ut incubationis ope manifestum fit: quippe ex observationibus Harvæi circa cicatriculam

eticulam illam bulla generatur, humore limpidissimo repleta & sua peculiari membrana circumcincta, in ista bulla quarto incubationis die punctum saliens apparet, quod in diastole sese conspicendum exhibit, in systole vero omnes sensus fugit. Albumen quoque ovi est humor sua peculiari membrana circumductus, qui primùm in humorem bullam lymphidam replentem abit, quem humorem colliquamentum nuncupavit Harvæus.

XIX. Due illi humores, albumen scilicet & vitellus, in omnibus ovis non reperiuntur, quia omnia animalia ovipara non tamdiu, dum sunt, in suis ovis conamorantur, ut pullus gallinaceus in suo comunitati solet: quapropter vitello sive crassiore humore non indigent, qui in alimentum crassius & solidius abeat, ut eo pullus jam robustus nutriti possit. Neque etiam opus est ut in ovis viviparorum albumen & vitellus existat, quia alimentum suum à matre desumunt, ac proinde vitello in membrana & capacitate ovi contento non indigent, ut robusta facta eo nutriantur. Quo circa quamvis in vesiculis in testium mulierum substantiâ existentibus, duo humores non reperiantur, concludendum non est eas revera non esse ova, ex quibus generatur corpus humanum. Quod obiter hic monendum venit.

XIX. Existimamus ergo, vesiculis, de quibus mentio jam roties facta est, germen inesse ex quo corpus humanum pullulat; quam scilicet adveniente aura seminali maris ad istam pullulationem germen disponitur; quæ dispositio ovi fecundatio sive conceptio vocatur.

XX. Quoniam autem à nullo Authorre quod sciam, in quo consistat concepcionis, clare & distinctè explicatum sit, operæ pretium fere arbitror, si quinam sit hic egregius naturæ effectus assequi valeam. Ut autem scopum nostrum assequamur, quoniam sit germen illud, quod post fecundationem pullulat, examinandum venit; postea quid per adventum autem seminalis huic germini adveniat, sedulò quoque erit inspicendum. Ad primum quod spectat, germen illud nihil aliud esse quam corpus animalis formatum existimamus, cuius partes in quiete positæ sunt, & eo modo affectæ, quo in corpore animalis mortuo, nullum detrimentum quoad sensibiles partes habente, eas esse concipiimus: cui in cordis ventriculis sanguinis effervescentia decet, ut non secus ac aliud animal vita plenum existat. Quocirca jam corpus animalis ex ovo oriundi in germine integrum cum omnibus suis partibus continetur, cui nihil aliud decet; ut sese conspicendum præbeat, quam ut partes ejus præparato succo nutritio apto ad sensibilem magnitudinem crescant.

XXI. Hic enim non opus est, ut nostram sententiam ulterius explicemus, quia satis clarè animo attentè legenti patet; quamobrem ab ulteriore ejus explicatione supercedendo, rationes quibus nititur in apricum dedusam.

XXII. Ac primò quidem si considerem auram illam seminalē esse corpus particulis exilibus, tenuibus, subtilibus & fermentativis constans: ovum vero, humoribus, germine & membranis constare impossibile est, ut adveniente aura:

Terminali corpus animale, omnium totius naturae corporum maximè compositum ex commixtione auræ seminalis cum humoribus ovi exsurgat, nisi in ovi germine omnes animalis partes quasi in compendio existant.

XXIII. Secundò aura illa seminalis varios motus solùm modò in ovo ejusq; germe excitare potest: jam autem quomodo, quælo, corpus animale, in eujus constructione tanta symmetria, tantus ordo, tantaque regularitas observatur, à motu confuso, inordinato, & vario quorundam humorum oriri poterit. Sanè si partes totius corporis animalis in ovo jam dispersæ existerent, id est, situ & unione sive cohæsione inter se carentes ac proinde omnino confusa, motus ille in ovo ab aura seminali produktus confusionem potius adaugeret, quam istantum ordinem, tantam dispositionem, & adeo regularem inter eas situm & connexionem conciliaret, ac post generationem animalis habent. Quod quum ita sit, non immittere corpus animale compendiosè in germe contineri assursum.

XXIV. Tertiò in seminibus plantarum, inter quorum corticem germe reconditur, plantæ illæ, quæ ex iis produci debent, jam compendiosè existunt; it solertiae naturæ scrutatores se microscopio conspexisse meminerunt. Jam autem si plantæ in quibus tanta symmetria ac in corpore animali non observatur, beneficio ejusmodi germinum producuntur, quare corpus animale eodem modo non fit? Si pyrus e. gr. fieri ex semine non posset, nisi in semine illo pyrus jam compendiosè existat? qui,

quælo, efficere potest, ut pullus gallinaceus ex ovo gallinaceo & non alio semper producatur, nisi in eo ovo jam compendiosè contineatur: Idem de ovis è quibus generatur corpus humanum dicendum venit.

XXV. His semel positis quid sit conceptio, & quænam sit ovi in testiculis existentis fecundatio explicatu perdifficile non erit. Quippe quum sperma virile in vaginam uterinam aut in uterus effunditur, aura seminalis statim exhalatur, & per tubas uteri tunc temporis testiculis applicatas ad ipsos testiculos pervenit, eos subit, pervadit, & ova in iis existentia penetrat, per totamque eorum substantiam diffunditur: si autem ex omnibus ovis unum occurrat, in cuius germinis corculo humor dispositus ad fermentandum cum aurâ seminali reperiatur, statim incipit ista effervescentia, quæ per producendi corporis vitam durare debet; & tunc mulier concepisse sive ovum fecundatum fuisse dicitur. Fermentatione illâ semel in corde inceptâ humores per vasa insensibilia illius animalis insensibilis circulare incipiunt: hinc circa ovum illud corpus glandosum informe productur, quod proculdubio à partibus ex ovo transpirantibus oriri solet, & quoniam nullæ partes transpirantes à parte ovi posteriore, interiori partem testiculi spectante, in auras abeunt, mirum non est si in ista parte corpus illud glandosum crescat, donec ovum è testiculo educet, & in tubam uteri deponat: neque etiam mirari debemus, si corpus illud glandulosum dum ovum complectebatur crescens, postquam illud amisit, singulis

MCG-

momentis decrementum patiatur, & tandem evanescat; quia ab ovo suum alimentum accipiebat; quum autem non amplius ovum continet, ipsi alimento deficiente, sensim & sine sensu etiam deficere & evanescere debet.

**XXVI.** Ovum ita fœcundatum per tubas Fallopianas ad uteri cavitatem pervenit: hic admodum augeretur humoris copia, adeo ut sub forma bullæ indefiniter incrementum patiatur; crescit autem pulla & amplior evadit, quia partes quæ per insensibilem transpirationem ex utero abire solent, per ejus membranæ poros transeundo, in eam ingrediuntur; ibi propter occursum humoris ovum sive bullam constituentis pedem figunt, & partem bullæ constituunt. Hinc sit quoddam primordium fœtus in omnibus animalibus bullam esse observaverint plerique inter peritores Anatomici.

**XXVII.** Quæ quum ita sint, in corculo germinis semper præparari credimus humores circulantes; hinc circa ipsum germen sit alia bullæ in medio majoris bullæ existens, quæ humore lymphatico repletur; membrana vero, quæ humorem illius interioris bullæ continet, amnion constituit; & illa quæ totam majorem bullam complectitur, chorion à medicis vocatur. Atque hunc esse ottum, tum humorum, tum membranatum fœtum involantium existimamus.

**XXVIII.** Præterea ex ista bullæ particulis quibusdam transpirantibus sive effluviis continuo exhalatis, generatur placenta uterina, ad quam postea vasa umbilicalia sese extendunt; hæc placenta generatio sit eodem modo, quo

superius corpus glandulosum circa ovum fœcundatum in testiculo generari diximus: partes enim illæ quæ per insensibilem transpirationem ex ovo sive bullæ abeunt, in uteri fundo condensantur, & in corpus, quod propter figuram placentam uterinam vocant, concrescant.

**XXIX.** Præparatis humoribus fœtus singulis momentis grandior fit, & post aliquod temporis spatium corculum ipsius sub forma puncti salientis sese conspiciendum exhibet; quod successu temporis cum aliis partibus continuo crescens de se venas & arterias emittit; hinc vasa umbilicalia sese in humorem primò extendunt, deinde membranas perforantes ad placentam uterinam usq; progrediuntur, quam deinde innumeris ramificationibus penetrant, & pervadunt in usum mox dicendum.

**XXX.** Fœtus robustior factus alimentum vitibus suis proportionatum requirit, præterea vasa sua umbilicalia in placentam emittit, qui in eam sanguinem afferendo, ejus substantiam nutrit & augent, ut ejus corpus crassius factum majorem copiam chyli à sanguine materno separet, qui chylus sub forma lymphæ membranas pertransit & intracarum cavitatem effunditur; isto chylo ore assumpto nutritur fœtus, non vero sanguine materno, ut haec tenus existimarent medici. Nam vasa umbilicalia in placentam non transeunt, ut ex ea sanguinem fœtui nutriendo convenientem deprömant, sed potius, ut sanguinem in fœtu præparatum ad eam deferant, ut nutritur & ad requisitam magnitudinem perveniat.

**XXXI.**

**XXXI.** Atque hæc est historia generationis corporis humani quæ propriè loquendo nihil est quam ortis in partibus requisitis fermentationibus ejus augmentatio: quippe jam totum corpus in germine continetur cum omnibus suis partibus, sed ita exilibus & subtilibus ut omnem sensuum aciem prorsus fugiant: jam adveniente aura seminali accenditur in corde ignis ille vitalis, qui nihil aliud est quam fermentatio & rarefactio humoris per cordis ventriculos transmutans: hiac succi nutricti fit preparatio, & humor fermentum ventriculi consti-tuens in illa officina cuditur; hinc crescit fetus & grandior factus sepe conspicendum exhibet.

**XXXII.** Peracta explicatione productionis corporis hominis, superest ut de productione illius mentis aliquid dicamus. Itaque non existimamus mentem humanam produci, eo modo quo corpus oriri superioris dictum est: quippe quem mens hominis sit res immaterialis, non extensa, & solum substantia cogitans, impossibile est ut eomodo oriatur ac corpus naturale: nullum germen est ex quo originem suam trahat, nihil in spermate viri, nihil in ovo mulieris existit, quod principium ejus internum constitutus; quo circa eam à Deo immediate oriri censemus; qui sibi hanc fægem imposuit, ut quotiescumque ordinario naturæ cursu generaretur corpus humanum, mentem humanam sive substantiam cogitantem crearet, quam creando illi corpori uniret, ut inde oriatur homo.

**XXXIII.** Inde colligere licet, corpus

sive generationem corporis esse causam productionis mentis tantum occasionalem; id est, esse causam sive occasionem, quæ Deum ad producendam sive creandam mentem invitat; non vero esse causam, quæ mentem producat, vel ex qua mens producatur.

**XXXIV.** Jam vidimus quænam sit origo corporis & mentis, quæ sunt dux illæ partes ex quibus componitur homo, nunc coronidis loco aliquid de compositione sive unione, utriusque illius partis dicendum est. Non existinamus igitur primò mentem corpori unitum iri per mutuum superficierum contactum, quæ unio corporibus solum est propria; quia quum anima extensio careat, superficiem habere nequit, ac proinde non potest tangi. Secundò unio mentis cum corpore in mutuo consensu voluntatum posita non est, quia ista unio spiritibus sive substantiis cogitantibus solum convenire potest, ac proinde corpori, utpote voluntate caranti, competere nequit. Sed unio mentis cum corpore in connexione quadam consistit, quæ inter affectiones corporis, hoc est, motus, & affectiones mentis, hoc est, cogitationes intercedit, qua ad certum corporis motum certa quædam in mente oritur cogitatio, & ad certam quandam cogitationem mentis, certus quidam in corpore oritur motus. Nulla enim alia est mentis cum corpore unio, & in ea connexione corporis motuum cum cogitationibus mentis, & mentis cogitationum cura motibus corporis consistit illa unio, quæ hominem constituit.

DISPU-

## DISPUTATIO XXX.

*De*

# CAUSA PARTUS MONSTROSI,

Nuperrimè natū, hujusque occasione de monstrorum  
humanorum causis in genere.

RESPONDENTE

CHRISTIANO KURSNERO, Marburgensi.

Q. D. B. V.

§. I.

**M**onstruosus iste partus, quem non ita pridem sub cultro anatomico vidimus, maximā sui raritate spectatoribus admirationem, mihi stimulum peperit, & calcar subdidit, in veras hujus aliorumq; monstrorum inquirere causas, & in solidum hoc argumentum in Cathedra physisca sub examen vocare. Eum in finem præsentem exhibeo dissertationem, quā breviter ostenditur, quām facile ipsa etiam natura monstruos in generationis negotio committat errores, dum pulcherrimam & ab omni parte perfectam intendens machinam, vel inconditam & indigestam molem, vel deformē quoddam corpus, monstri quid alens, non raro producit. Sicuti enim artifices non semper opera perfecta edunt, sed spe sua excidentes sibi substituant, ita ipsa etiam natura subinde in operibus suis à scopo invita aberrat, & quandoque hic bonus dormitat Homerus. Contendimus, autem, hos naturæ defectus mechanicè in præsentiarum explicare, ne cum alijs necesse habeantur.

mus, causas non intelligibiles, è longinquo accertere, vel nescio cujus virtutis plasticæ graviorem accusare lapsum. Quod dum facio, spero fore, ut lector benevolus ea quæ dicturus sum, non solum castis & faventibus auribus sit excepturus, sed hallucinanti etiam eò facilius veniam sit datus, quo plures hoc in pelago exsurgunt scopuli, quibus de his Naturæ arcanis philosophatus impingere potest.

§. II. A Nominis explicatione exordior. Monstrum alii à monstrando derivant, quod vel aliquid monstraret, hinc Cicerο L. 2. de Nat. Deor. statim sub principium vult, quod monstra sint quedam præsensiones rerum, & quod hominibus ea quæ sunt futura quasi monstrerent, & deprehendent, adeoq; Dei sint monita, quibus de instanti graviori aliqua calamitate miseri terræ incolæ certiores redduntur, unde Poëta L. 3. Æneid.

*Monstra Deum referto.*

Vel quodab aliis ceu portentum aut prodigium quoddam cum admiratione ab hominibus monstretur, ea namque est hominis natura, ut si quid rarum vel in cœlo vel terra & præter consuetudinem

occurrat, alteri monſtremus. Adeo, ut SENECA dicit l. 7. quaſt. nat. c. 1. naturale est, magis nova, quam magna mirari. Sed nolo crambem hanc toties coctam hic in limine diutius apponere, neque sub litem vocare, an nominis hec derivatio firmoſet talo, cum ejusmodi bellaria Grammaticorum labris potius digna censeam.

§. III. Describuntur autem monſtra à physiſis, quod ſint corpora naturalia, à primario naturæ instituto propter aliquod impedimentum in cauſis circa originem degenerantia, nec ita frequenter ut cætera perfecta corpora exiſtentia, & videntibus ob novitatem, raritatem & deformitatem horrorem cum admiratio-ne adferentia. Vel Brevius: Quod ſint effeſtus naturales cum insigni deformitate à cauſa deficiente & aberrante producta. Vide Collag. Phys. EICHSTADI ip. m. 271 Theor. 18. & SPERLING. Phys. p. 207.

IV. Et quis inficiabitur dari monſtra in rerum natura, cum ea in triplici hujus universi regno quotidie oculis uſurpen-tur. Sua alit monſtra regnum vegetabile, & in Stirpium genere quandoque errores lapsusq; natura contingunt, id quod jam dudum ab Aristot. Plinio, Porta, Alpino & Scaligero fuit obſervatum. Multo tamen rarius vegetabilia hæc monſtra ſpe-ctantur, quod juxta EICHSTADIUM, in praecedenti theſi allegatum, plantæ ſimpliciorem naturam rudioraq; instru-menta obtineant, quæ crebrâ magnamq; peccandi occaſionem in natura vegetabili impediunt. Ejusmodi monſtrosarum plantarum iconibus recentiorum Physi-corum & Medicorum volumina ſuperbiunt, i nter quos videri merentur TULPI-  
US in suis obſerv. Et NATURÆ CU-

RIOSI in Ephemerid. Si regnum mine-rale intremus, & mundum ſubterraneum contemplemur, quæ non monſtra ibino-bis fiunt obvia? Hic diversi ſucci metalliſi in monſtroſum coeunt chaōs. Alibi mineralia & lapides concreſcant & monſtroſam induunt faciem; ſepiū metallū à natura ſua degener factum in tertium abit, de quibus legi potest KIRCHERI mundus ſubterraneus. Non jam dicam de Pseudo-chymicis, quibus obſtetricanti-bus quandoque ex metallis non metallā fiunt, hoc eſt monſtra, cineres & terræ, dum nempe ſua dilapidant omnia pro lapide, ut venustè cecinit OWENUS l. 2. Epigr. 9. Frequentius ipsa etiam monſtra in regno animali obſervantur, quo-rum historias ego nunc recenſere ſuper-fedebo, ne illis, quæ ad ſatietalem jam dum ab aliis ſunt ſcripta, nauſeam & tæ-dium lectori pariam. Exempla paſſim apud authores occurruunt, quæ eleganti ordine à SCHOTTO in physica ſua curioſa per compendium exhibentur. Videbis ibidem monſtra ace; ha'a, polycephala, cum brachiis multiplicatis, manibus truncatis, pedibus anferinis. Monſtra bicorpora variis modis coniuncta. Infan-tes Cynocephalos, ſine collo, monoculoſ, &c. reperies aves monſtroſas, pifces monſtroſos aliaque innumeræ.

V. Verū cum eo non tendat mea diſſertatio, ut catalogum monſtrorum exhibeam, quod ad cauſæ investigatio-nem nihil conſeret. Sed velitationis meæ ſcopus fit de gemellis monſtrolis fœmi-nini ſexu nuperrimè natis, quas hic delineatas cernis, verba in præfaſtiarum facere, & in cauſas monſtrosorum par-tuum inquirere, in eo meam locabo operam,

operam, ut ostendam, quomodo monstroſi errores circa foetus humaniformationem in utero materno à Natura, vim aliquam à causatum externa tum interna passa, quandoque committantur. Quae cum vix intelligi possint, niſi quædam de natura seminis, de partium delineatione mechanica, & de gemellorum generazione, p̄miserim, faciam, ut hęc aliaque ad arduum hoc negotium spectantia, quantum per injunctam licebit brevitatein, prius proponantur, quò eò aclarius per viam magis expeditam scopum mibi p̄fixum attingere queam.

**VII.** Itaque quod seminis, ex quo corpore humano producitur, attinet naturam, puto rem hic longe aliter se habere, quam in regno vegetabili, in vegetabilium enim semine totum illud jam latet, quod inde germinare debet, sic in semine cūcumeris latet cūcuminis jam delineatus, in nucleo cerasi cerasus, in pini pinus, &c. ita ut nihil novi postmodum generetur, sed partes in ipso semine jam dum delineatae ob succi nutritii è tellure suppeditati adventum ejusque convenientem assimilationem in dies incrementa capessant, dum quælibet succi nutritii particula ob similitudinem configurationis eò quò secundum leges motus ire debet, tendit & apponitur, quæ omnia accuratissime tractatur à MALPIGHIO Italo & NEHEMIA GREW Anglo in *Anatomia vegetabilium*. Verum tale quid de semine humano dicere velle ridiculum esset, quis enim credet, corporis humani partes in semine masculino p̄existere? quis opinabitur, in semine muliebri fabricam totius jam depictam & adumbratam esse? cum neque ex semine masculino foetus producatur, ne-

que ex semine muliebri partium primordia prodeant, sed tum demum generatio fiat, quando duo hi liquores genitales commiscentur, & unum verum semen constituant.

**VIII.** Quamvis autem me non lateat, plures hodierno hoc reperiti tempore Philosophos & Medicos, qui constanter negent, non dari semen muliebre, illudque ceu figmentum quoddam ad Anticyras ablegent, non possumus tamen illis assensum largiri, cum mulieres omnes habeant partes seminis generationi in viris dicatas, quas non frustra à natura datas esse, sed eodem fungi munere existimo, ita ut hęc opinio vix ulteriore videatur mereri refutationem, cuius contrarium vel patribus familiis abundè satis innotuit, qui sues per excisionem testium & castrationem ulteriori prolificatiōni ineptas reddere nōrunt. Verum circa hanc sententiam prudenter agendum est, ne madorem illum, quo muliebria frequentius humectantur pro semine habeamus, id quod multis imposuit, cùm verum semen extra uterum in ipso ovario recente dissecto apud succipulas reperiatur, quod non semel vidimus.

**VIII.** In utroque sexu, & masculino & muliebri liquor hic genitalis ex subtilliō sanguinis parte caue, valde fermentescibili componitur, cui liquor animalis pondus superaddit, & efficaciam largitur: Duo enim hi liquores genitales in mutuum abeuntes conformatum colligamentum illud constituant, à spiritibus animalibus usque ad eò ideatum, ut omnium partium fetus constituentium rudimenta in sinu

suo voveat. Ideæ illæ ope caloris admodum proportionati mediante fermentatione sensim se explicant, ita ut omnes partes à materia lactea per uteri glandulas cribrata paulatim secundum figuram semel delineatam augmentum suum accipiant, & quotidie increcant.

IX. Perinde etiam est, sive dicamus cum Neotericis generationem fieri ex ovo, sive ex colliquamento seminali. Quod enim alii semen in testibus mulieribus vocant, hoc recentiorcs ovum vel ova appellant, quia ipsum semen in innumeris Capsulis collectum asservatur, ova non obscurè amulatibus. Modum vero quo ova fecundantur & in ipsum uterum ad colliquamentum seminale constituendum delabuntur describit author Pan-sophiaæ Enchireticæ his verbis. Ovarium muliebre, dicit, feminis tam humanis, quam purè brutalibus competit & quod antiqui putabant esse testiculos mulieres seminales, modernæ Anatomia invenit vesiculorum aut globorum liquorem aliquem in se continentium esse congeriem, in quibus non aliter, ac ova gallinarum aliarumq; animantium, in ovario suo generantur: In magnis & præstantioribus animalibus, maximè vero homine videtur esse certus numerus, quæ naturæ puellæ in cellis suis generantur tot, quot paritura est mulier proles, hinc fecunditas mulierum, quorum plus lucis & sulphuris continentia masculino sexui, aquosiora fecundatio debentur. Quando autem mulier in membranis uteri titillationem concipit, mox lubricans liquor ex vagina prorumpens orgasmò libidinoso facit turgere mulierem, unde omnes partes ejus uterinæ spiritu seu tenuis-

simo vapore salino inflantur, ut ita in ovario spatium non sufficiat distensis ovis. Quare mox unum avellitur, aut duo, sed rarius, aut tria aut plura, sed rarissimè, & in uterum mulieris per tubas Fallopianas descendunt lentore quodam obducta. Verum res eodem recidit, si dicamus semen muliebre fecundari in congressu ab aura seminali virili: certum equidem est, crassamentum illud seminale, quod in arvum naturæ ejaculatur, nil nisi contagium ibidem expirare, quod per certos ductus ad ovarium muliebre sive testes evectum & semini ibidem in vesiculis delitescenti afflatum illud fecundat, hoc est, fermentescere facit, usque adeò, ut mole sua turgescens tandem (clapsis nempe aliquot diebus) in uteri ruat cavitatem, & hoc est quod colliquamentum superius vocavimus. Ex quo apparet seminis virilis partem subtiliorem habere se instar contagii, reliquum vero crassamentum cœi inutile terre pondus sub liquaminis forma ex ipso utero denuo foras eliminari.

X. Primaria itaque conceptionis causa erit fermentatio, à commixtione duorum liquorum genitalium introductory. Continua hæc inter partes seminis valde activas, lucidas & fermentescibiles, agitatio & concussio efficit, ut aliæ partes crassiores & magis terrestres versus superficiem & ad latera protrudantur, ibidemq; corticē quasi & pelliculam constituant, quo intra terminos & limites reliqui valde mobiles & facilius detineri possint. Hæc illa est pellicula, quæ postmodum grandiore jam facta fecunda scindinarum nomine venit.